Дело 1-247/2023

УИД: 25RS0013-01-2023-002014-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Партизанск 12 декабря 2023 года

Партизанский городской суд Приморского края, в составе председательствующего судьи Ловейко М.С.,

секретаре судебного заседании ФИО1,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> Коваль А.А.,

подсудимой – ФИО2,

ее защитника - адвоката – Бузько А.В., представившего удостоверение №___ и ордер №___ от 

<

Дата>,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 

<

Дата>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, Партизанского городского округа 

<

адрес> обнаружила на вещевой вешалке в кармане рубашки указанной квартиры банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты> Банк» №___, принадлежащую Потерпевший №1 (далее по тексту банковская карта) с банковским счетом №___, оформленным на имя Потерпевший №1, открытым в ОО «

<

данные изъяты>» Филиала №___ Банка 

<

данные изъяты> (ПАО) по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> края (далее по тексту банковский счет), достоверно зная, что банковская карта принадлежит Потерпевший №1 и имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета, путем осуществления операций по безналичной оплате товаров в магазинах на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, тайно похитила с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 16535 рублей.

Так, ФИО2 в период времени с 10 часов 15 минут до 12 часов 59 минут 

<

Дата>, прошла в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> и совершила три покупки товаров и подойдя к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине, используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1 в 10 часов 15 минут на сумму 160 рублей, в 12 часов 50 минут на сумму 430 рублей, в 12 часов 59 минут на сумму 90 рублей и тем самым, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 680 рублей. 

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета в с 12 часов 17 минут до 20 часов 46 минут 

<

Дата>, прошла в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> и, выбрав товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 12 часов 17 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 259 рублей, в 13 часов 01 минуту на сумму 355 рублей, в 20 часов 46 минут на сумму 480 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 1094 рублей. 

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период с 12 часов 41 минуты до 16 часов 13 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 12 часов 41 минуту совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 160 рублей, в 16 часов 11 минуту на сумму 310 рублей, в 16 часов 12 минуту на сумму 130 рублей, в 16 часов 13 минут на сумму 60 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 660 рублей. 

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период с 12 часов 28 минуты до 21 часа 17 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 12 часов 28 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 160 рублей, в 14 часов 22 минуты на сумму 23 рубля, в 20 часов 20 минут на сумму 160 рублей, в 21 час 17 минут на сумму 958 рублей, на общую сумму 1301 рублей, тем самым ФИО2 тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последней ущерб на сумму 1301 рублей. 

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период с 23 часов 18 минут до 23 часов 38 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1 в 23 часа 18 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 70 рублей, в 23 часа 19 минут на сумму 30 рублей, в 23 часа 38 минут на сумму 250 рублей на общую сумму 350 рублей тем самым ФИО2 тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последней ущерб на сумму 350 рублей. 

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период с 10 часов 19 минут до 13 часов 59 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 10 часов 19 минуту совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 633 рубля, в 13 часов 44 минуты на сумму 519 рублей, в 13 часов 44 минуты на сумму 8 рублей, в 13 часов 59 минут на сумму 60 рублей, на общую сумму 1220 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 1220 рублей. 

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период с 21 часа 01 минуты до 21 часа 02 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 21 час 01 минуту совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 857 рублей, в 21 час 02 минуты на сумму 4 рубля, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 861 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период с 21 час 03 минуты до 21 часа 06 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 21 час 03 минуты совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 680 рублей, в 21 час 06 минут на сумму 487 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 1167 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в 21 час 10 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 21 час 10 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 265 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 265 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период 21 час 10 минут до 21 часа 13 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 21 час 10 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 55 рублей, в 21 час 11 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 40 рублей, в 21 час 13 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 120 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 215 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период 08 часов 07 минут до 10 часов 36 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 08 час 07 минуту совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 47 рублей, в 08 часов 10 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 82 рубля, в 10 час 12 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 82 рубля, в 08 час 16 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 160 рублей, в 08 часов 35 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 82 рубля, в 10 часов 36 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 75 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 528 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в 14 часов 55 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 14 часов 55 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 716 рублей, в 14 часов 55 минут на сумму 38 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 754 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета в 17 часов 00 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 17 часов 00 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 249 рублей, в 17 часов 00 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 310 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 559 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета 10 часов 44 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 10 часов 44 минуты совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 900 рублей, в 10 часов 44 минуты совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 400 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 1300 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета в 10 часов 51 минуты 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 10 часов 51 минуту совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 333 рубля, в 10 часов 51 минуту совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 173 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 506 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета в 10 часов 55 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 10 часов 55 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 107 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 107 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период с 11 часов 47 минут до 13 часов 26 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 11 часов 47 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 1466 рублей, в 11 часов 47 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 1045 рублей, в 13 часов 26 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 139 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 2650 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период с 14 часов 55 минут до 14 часов 56 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 14 часов 55 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 950 рублей, в 14 часов 55 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 90 рублей, в 14 часов 56 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 120 рублей, в 14 часов 56 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 10 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 1170 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета в 15 часов 04 минуты 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 15 часов 04 минуты совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 325 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 325 рублей.

Далее, ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, в период с 15 часов 07 минуты до 15 часов 08 минут 

<

Дата>, прошла к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где выбрала товары, подошла к терминалу оплаты, установленному в указанном магазине и используемого ею, как электронное средство платежа и, приложив банковскую карту с банковским счетом оформленным на имя Потерпевший №1, в 15 часов 07 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 785 рублей, в 15 часов 08 минут совершила операцию по безналичной оплате товаров на сумму 38 рублей, тем самым ФИО2, тайно похитила указанную сумму денежных средств с банковского счета оформленного на имя Потерпевший №1, причинив последнему ущерб на сумму 823 рубля.

Таким образом, ФИО2 в период с 10 часов 15 минут 

<

Дата> до 15 часов 08 минут 

<

Дата>, тайно похитила с банковского счета №___ оформленного на имя Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 16 535 рублей, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб в сумме 16535 рублей.

В ходе судебного разбирательства ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО2, данные ей в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой из которых следует, что: в 

<

Дата> году в 

<

адрес> она познакомилась с Потерпевший №1, который проживает по 

<

адрес>. Она периодически ходит с Потерпевший №1, выпивают с ним спиртное. Иногда Потерпевший №1 просит ее убраться у него за деньги и та соглашается.

<

Дата> она выпивала дома спиртное, когда спиртное закончилось, а денег у нее не было, то она решила пойти к Потерпевший №1 попросить у него денег на спиртное. В этот же день после 10 часов 00 минут она пошла домой к Потерпевший №1 Придя, к двери квартиры Потерпевший №1 она постучалась и тот ей открыл. Потерпевший №1 был выпивший, он запустил ее в квартиру и молча ушел в комнату, а она осталась в коридоре. Деньги она спрашивать у Потерпевший №1 не стала, тогла у нее возник умысел похитить банковскую карту Потерпевший №1 и с помощью нее расплатиться за спиртное. Она знала, что Потерпевший №1 хранит свою банковскую карту на вешалке в кармане рубашки, так как, ранее когда она приходила в гости к Потерпевший №1, то он ей доставал из рубашки. Она посмотрела, что Потерпевший №1 находится в другой комнате и не видит ее, то она похитила из кармана его рубашки банковскую карту «

<

данные изъяты>». Она уже больше не собиралась приходить к Потерпевший №1 и банковскую карту отдавать не планировала. Она пошла в магазин «

<

данные изъяты>» купила бутылку водки объемом 1 литр, название не помнит, сигареты, хлеб, два яблока, две груши и сосиски на развес, какая сумма к оплате была она уже не помнит, расплатилась она банковской картой Потерпевший №1, через терминал бесконтактным способом. С покупками она пошла во двор 

<

адрес>, где она выпивала водку и через некоторое время она захотела спать и легла в траву спать. Карточка была у нее в кармане в кофте. Проспав некоторое время, она проснулась и ей захотелось снова выпить и она пошла в магазин, но в какой именно она не помнит, где она купила водки, сигарет и что - то еще, пошла за магазин на трубах теплотрассы присела и стала выпивать спиртное. Она очень сильно опьянела и уснула прям на трубах, где и проспала до утра. На следующий день она снова захотела выпить и пошла в магазин «Сказка», купила водки, сигарет, закуски, сколько оплатила она не помнит, расплачивалась картой Потерпевший №1 С 

<

Дата> по 

<

Дата> она употребляла спиртное, за которое она расплачивалась карточкой Потерпевший №1, сколько денег она потратила она сказать затрудняется, так как она каждый день была в сильном алкогольном опьянении. 

<

Дата> в дневное время она пришла в магазин «

<

данные изъяты>» купить водки, но она не смогла расплатиться, так как она не нашла в кармане у себя банковскую карту Потерпевший №1 Возможно она утеряла карту, когда спала в траве. Она бы пользовалась картой Потерпевший №1, до тех пор пока не закончились бы деньги. В магазины она ходила до 22 часов 00 минут, так как после 22 часов 00 минут магазины 

<

адрес> закрыты. В настоящее время ей известно, что со счета Потерпевший №1 она похитила деньги на общую сумму 16 535 рублей. Вину она признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается, ущерб обязуется возместить.

Вина подсудимой, помимо их признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что: он проживал в 

<

адрес> городского округа по 

<

адрес>, один, не работает, получает пенсию по старости. Пенсия ему поступает на банковскую карту 

<

данные изъяты>, которую он оформил в офисе 

<

данные изъяты> банка 

<

адрес>. 15 числа каждого месяца ему на карту поступает пенсия в размере 19 000 рублей. Свою банковскую карту он хранит в кармане рубашки, которая находится на вещевой вешалке в прихожей. В 

<

Дата> году в 

<

адрес> он познакомился с ФИО2, которая проживает также в 

<

адрес>. 

<

Дата> в 10 часов 00 минут он находился у себя дома и услышал стук в дверь. Открыв двери в подъезде стояла ФИО2, которая была в алкогольном опьянении. Он впустил ФИО2 в квартиру, а сам пошел в комнату, так как плохо себя чувствовал. Через 10 минут он вышел в прихожую, но ФИО2 там уже не было, он закрыл двери и пошел лег на диван. 

<

Дата> в 12 часов 00 минут он собрался идти в магазин, но не нашел в кармане рубашки, висевшей на вещевой вешалке свою банковскую карту 

<

данные изъяты>. Он поискал карточку, но так и не нашел. Через несколько дней он встретил на улице ФИО2 и спросил у той, брала ли она у него банковскую карту, на что она сказала, что не брала. Он разволновался и сразу не обратился в полицию, так же сразу не заблокировал карту. 

<

Дата> он поехал в отделение банка 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где заблокировал карту. В период с 

<

Дата> по 

<

Дата> с его банковской карты было похищено 16 535 рублей. Данный ущерб для него значительный, так как он проживает один и его пенсия составляет 19 000 рублей. Заявлен гражданский иск на сумму 16535 рублей. Его банковской картой была произведена оплата в магазинах 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что: она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес> на протяжении 6 лет. Режим работы магазина с 08 часов до 22 часов, 3 дня работает 2 дня отдыхаей. Ей знакома ФИО2, как местная жительница 

<

адрес>, которая злоупотребляет спиртными напитками. Она периодически видела, что ФИО2 в магазин приходила с Потерпевший №1, которого она также знает как местного жителя 

<

адрес>. Потерпевший №1 всегда расплачивается банковской картой темно - синего цвета, возможно 

<

данные изъяты>, так как таким картами в 

<

адрес> редко кто расплачивается. ФИО2 неоднократно приходила в алкогольном опьянении в магазин и расплачивалась данной картой, она подумала, что возможно Потерпевший №1 той дал карту, чтобы покупать продукты и спиртное. С 

<

Дата> ФИО2 на протяжении нескольких дней была в сильном алкогольном опьянении и постоянно расплачивалась картой Потерпевший №1, спала возле магазина в траве, на автобусных остановка. ФИО2 покупала в магазине пиво, водку, сигареты, фрукты, хлеб, спички, сок. Терминал, установленный в магазине «

<

данные изъяты>» бесконтактный и пин - код до 3000 рублей вводить не нужно. О том, что ФИО2 расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 без его разрешения ей было не известно. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что: она работает в магазине «Плюс», расположенном по 

<

адрес> городского округа на протяжении 5 лет. График ее работы с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. Ей знакома ФИО2 как местная жительница 

<

адрес>. ФИО2 злоупотребляет спиртными напитками и часто приходит в магазин в алкогольном опьянении, не работает. В магазине ФИО2 расплачивалась наличными деньгами, банковской картой никогда не расплачивалась. 

<

Дата> ФИО2 приходила в магазин в сильном алкогольном опьянении покупала водку, пиво, сигареты, закуску и расплачивалась банковской картой темно - синего цвета. Она не спрашивала о том, чья это банковская карта. ФИО2 сама той сказала, что банковскую карту ей выдали в ЖЭКЕ, где она работает. Ей известно, что ФИО2 нигде не работает. Терминал, установленный в магазине «Плюс» бесконтактный, расплачиваться можно без ввода пин –кода до 3000 рублей. О том, что ФИО2 расплачивалась похищенной картой ей было не известно.

Кроме показаний указанных выше лиц, виновность подсудимых в совершении преступления так же подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата> с фототаблицей к нему - 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где была совершена кража банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1;

протоколом явки с повинной от 

<

Дата>, в ходе которой ФИО2 указала, что в период в 

<

Дата> до 

<

Дата> совершила хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 не менее 9000 рублей.;

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

Дата> в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в котором ФИО2 совершала покупки товаров, используя банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1;

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

Дата> помещения магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в котором ФИО2 совершала покупки товаров, используя банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1.;

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

Дата> помещения магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в котором ФИО2 совершала покупки товаров, используя банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1;

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

Дата> помещения магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в котором ФИО2 совершала покупки товаров, используя банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1.;

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 

<

Дата> помещения магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в котором ФИО2 совершала покупки товаров, используя банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 

<

Дата>, с участием потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого осмотрена: Выписка по банковскому карте ПАО «

<

данные изъяты> Банк» №___ со счетом №___ за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, в выписке по указанному банковскому счету имеются 54 операции, которые относятся к похищению денежных средств.

постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: выписка по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты> Банк» №___ со счетом №___, оформленного на имя Потерпевший №1, открытым в ОО «

<

данные изъяты>» Филиала №___ Банка 

<

данные изъяты> (ПАО) по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> края;

протоколом проверки показаний на месте от 

<

Дата> с фототаблицей к нему, в ходе которого обвиняемая ФИО2 указала на место в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, откуда похитила банковскую карту, принадлежащие Потерпевший №1, также указала магазины в которых она совершала покупки товаров, используя банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1, тем самым похитила денежные средства в сумме 16 565 рублей, с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

справкой о размере пенсии Потерпевший №1, которая подтверждает значительность причиненного ему ущерба.; 

Совокупность исследованных доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными с точки зрения их соответствия требованиям уголовно-процессуального закона, суд признаёт достаточными для вывода о виновности подсудимых.

Давая оценку показаниям потерпевшей, свидетелей, материалам уголовного дела, суд считает их объективными, поскольку они достоверно подтверждают вину подсудимой в совершении преступления, согласуются с обстоятельствами происшедшего, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с этим суд придаёт им доказательственное значение и берёт за основу приговора. 

Показания как самой подсудимой ФИО2, так и показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, суд находит последовательными, логичными и правдивыми, все их показания в совокупности дают полную картину совершенного преступления, поскольку дополняют и уточняют друг друга, и не доверять им у суда нет оснований, поскольку судом не установлено оснований для самооговора либо оговора потерпевшим и свидетелями подсудимой. 

Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО2, в приведенных показаниях не имеется.

Вина подсудимой также подтверждаются письменными материалами дела, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора, в частности протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов и документов, протоколом и явкой с повинной, содержание которых соответствует содержанию показаний, данных участниками уголовного судопроизводства соответственно в ходе допросов.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, и приведенные судом в описательно-мотивировочной части приговора, суд признает относимыми и допустимыми, т.к. все следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Анализируя вышеизложенные доказательства в их совокупности:

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Вина подсудимой ФИО2 в совершенном преступлении характеризуется прямым умыслом.

Суд пришёл к выводу, что квалифицирующие признаки кражи, совершенной «с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета», нашёл своё подтверждение в судебном заседании, поскольку хищение безналичных денежных средств с банковского счета потерпевшего, был произведен подсудимой путем бесконтактных платежей по оплате приобретенных товаров, со счета карты, законным держателем которой является потерпевший Потерпевший №1 чей доход состоит из пенсии в сумме 19000 рублей, и похищенная сумма в размере 16535 рублей, для него является значительной.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимой ФИО2, которая по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра-нарколога не состоит. 

Как обстоятельства, смягчающее наказание ФИО2, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает её явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, состояние здоровья, наличие заболевания.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимой ФИО2, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, предусмотренным ч.1.1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку о том, что именно данное состояние повлияло на подсудимую при совершении преступления она сама сообщила в своих показаниях.

Решая вопрос о назначении наказания за совершённое подсудимой преступление, суд исходит из положений ст.6 УК РФ, ст.60 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, при этом при назначении наказания подлежат учёту в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимых, принимая во внимание положения ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая назначенное наказание на условия жизни семьи подсудимой, суд считает целесообразным назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы, что будет отвечать целям применения наказания. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой дополнительного наказания - штрафа и ограничения свободы, считая назначенное основное наказание за данное преступление достаточным для ее исправления.

При этом, учитывая требования ч. 5 ст. 18 УК РФ, назначение более мягких видов наказания предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

Учитывая в действиях подсудимой наличие отягчающих наказание обстоятельств оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения при назначении наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ судом по делу не установлено.

Учитывая что настоящее преступление относящееся к категории тяжкого, не является совершенным ФИО2 впервые, суд не находит оснований для применения к ней положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Определяя вид и меру наказания подсудимой ФИО2 в виде лишения свободы, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципами законности, гуманизма, дифференциации и индивидуализации наказания, рационального применения наказания, в целях стимулирования правопослушного поведения подсудимой, предоставления ей возможности в дальнейшем социальной адаптации, приходит к выводу, что подсудимая не представляет общественной опасности, ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, и ей может быть назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 на сумму 16565 рублей подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ, при этом суд учитывает доказанность причинения ущерба потерпевшему в результате преступных действий подсудимой на сумму 16565 рублей, факт согласия ФИО2 с исковыми требованиями, а также то обстоятельство что прокурор иск поддержал.

Меры по обеспечению конфискации имущества, а также меры по обеспечению возмещения вреда по уголовному делу не принимались.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и за данное преступление назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное подсудимой ФИО2 наказание считать условным с установлением испытательного срока 2 года.

Обязать ФИО2 в течение 10 дней с момента вступления приговора суда в законную силу встать на учёт по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган не реже одного раза в месяц в дни и часы, установленные указанным органом, не менять без уведомления указанного специализированного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения подсудимой ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить, после вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 16 565 рублей.

Вещественные доказательства по делу: выписка по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты> Банк» №___, хранящуюся при уголовном деле, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Партизанский городской суд, осужденным в тот же срок, с момента получении им копии приговора. 

Судья М.С. Ловейко